

GHANA VENSKAB

Klosterport 4T, 3.
8000 Aarhus C

18.06.2026

Generalforsamling 2026

Dato: 18. juni 2026
Tid: 18.00–20.30
Sted: Frivilligcenter Odense, Østre Stationsvej 15, 2. sal, 5000 Odense C
Referent: Lene Marie Andreassen

Tilstede:

Pia Sonnenborg, Helene Horsbrugh, Katrine Skamris, Søren Asboe Jørgensen, Lene Marie Andreassen, Erik Fyhn, Michael Sørensen, Inger Millard, Lone Schrøder, Jim Højberg, Merete B. Terkelsen, Cecilia Hansen, Leif Hansen, Mads Hansen, Lis Brandt, Finn Plauborg og Thomas Grotkjær (online).

Afbud:

Pia Asvig Iversen, Emilie Ravn-Hansen

Generalforsamling 18:00 – 20.30

Dagsorden for Generalforsamlingen

- o Valg af dirigent
- o Valg af referent
- o Beretning for det forløbne år fra formandskabet og udvalg (bilag I) til debat og godkendelse.
- o Godkendelse af budget (bilag II) og årsregnskab (bilag III), samt fastsættelse af kontingent (foreslås uændret)
- o Valg
 - i Forperson.
 - ii Valg af medlemmer til udvalgene.
 - iii Udvalgene udpeger en repræsentant til bestyrelsen.
 - iv Ekstern revisor.
- o Indkomne forslag
- o Eventuelt

Ad 1. Valg af dirigent

Søren Asboe Jørgensen blev indstillet som dirigent og valgt. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt i henhold til vedtægterne dvs. mindst 14 dage før afholdelse.

Ad. 2. Valg af referent

Lene Marie Andreassen blev indstillet som referent og valgt.

Ad. 3. Beretning for det forløbne år ved formandskabet og udvalgene

Forpersonen Katrine Skamris fremlagde beretningen på vegne af formandskabet, som vil blive gjort tilgængelig på Ghana Venskabs hjemmeside www.ghanavenskab.dk.

Beretningen dækkede foreningens arbejde i perioden juni 2025 til juni 2026. GV har i perioden haft 322 medlemmer samt 104 faste støtter.

Katrine fortalte om de forskellige rejser der var i perioden. Osman Abdel Rahman, direktør for GDCA, besøgte Danmark i oktober 2025 og deltog i CISUs højskoleweekend. Osman gik på pension ved årets afgang, så besøget var en mulighed for at tage afsked med ham. I november 2025 medvirkede repræsentanter fra Ghana Food Movement ved Ghana Højskoledag, og i maj 2026 besøgte tre repræsentanter fra GFM Danmark ifm. Cooking Futures-projektet og Madens Folkemøde.

Sekretariatet har gennemført adskillige rejser til Ghana, herunder monitorering, retorikworkshops, strategiworkshops og slutevaluering af GoAdapt! projektet. VIA Ghana-valgfaget gennemførte hold 13 og 14 i henholdsvis september 2025 og februar 2026. E4L-programmet forløber planmæssigt. Det følgende er udvalgte resultater, se den fulde beretning for flere detaljer. Inden for uddannelse er TPD-modellen implementeret i 40 folkeskoler - det dobbelte af det oprindelige mål - og School for Life har opnået national akkreditering til lærerefteruddannelse. En ny ecopreneurship-manual er udviklet og testet med 125 unge. Klimaprojekterne GoAdapt og CCAM er afsluttet, og et samarbejde om unges klimafortalervirksomhed (CAP) er i gang med CDKN Ghana. CISU gennemførte monitoreringsbesøg i december 2025 og deres vurdering af E4L programmet og partnersamarbejdet var meget positiv.

Alle fem E4L-partnere deltager i det fælles kapacitetsprojekt Advancing Local Leadership (2026–2027). Sekretariatet forbereder eksternt evaluering af E4L-programmet i 3. kvartal 2026 med David Korboe og Jørgen Skytte som konsulenter, med henblik på en ny programansøgning til CISU i første kvartal 2027.

Katrine afsluttede med en personlig afrunding, hvor hun takkede medlemmer, frivillige og sekretariat for tilliden gennem 11 år som forperson og udtrykte tillid til foreningens fremtid under ny ledelse.

Udvalgsberetninger

Udvalgsberetningerne var udsendt forud for generalforsamlingen. Alle udvalgsberetninger gøres tilgængelige via GV's hjemmeside sammen med forpersonskabets beretning.

Debat/spørgsmål til beretningerne:

Finn Plauborg fra klimaudvalget fortalte om to initiativer i forlængelse af GoAdapt!-projektets kunstvandingsaktiviteter. For det første har udvalget indsendt en ansøgning til Grundfos-fonden om videreførelse af aktiviteterne, med idéen om at ansatte i Grundfos Ghana bidrager gennem frivilligt arbejde. Grundfos har indtil videre udskudt at tage stilling, men Finn følger op. For det andet har GV i 2025 søgt og fået bevilget 1 mio. kr. fra CISU til et samfinansiering af et projekt med 24H+, en statslig institution i Ghana, der har udvist stor interesse for kunstvandingsaktiviteterne. Projektet forudsætter dog, at 24H+ selv rejser mindst 3 mio. kr., hvilket ikke har været muligt indtil videre. CISU udbetaler kun bevillingen, hvis der foreligger en kontrakt med 24H+.

Der blev spurgt nærmere ind til, hvad de donerede midler bruges til. Det blev forklaret, at en stor del af midlerne i de seneste to år er gået til installation af solcelleanlæg på YEFL-Ghanas samt GDCA og CLIPs kontorer, hvilket betyder, at de ansatte er langt mindre påvirkede af de hyppige strømafbrydelser. Derudover har midlerne suppleret GoAdapt!-bevillingen til indkøb af udstyr til kunstvandingsprojektet. Klimaudvalget har rådgivet projektet i forbindelse med indkøb, og de donerede midler gjorde det muligt at anskaffe udstyr af god kvalitet fra Grundfos. Derudover har fondsmidler blandt andet finansieret

så kaldte Girls Camps. Det blev anbefalet, at GV i højere grad kommunikerer om, hvad de indsamlede midler konkret bruges til, for eksempel via sociale medier eller Håndslag.

I forlængelse af beretningernes omtale af besøg fra Ghana blev der spurgt, om det er blevet nemmere for gæster fra Ghana at få visum til Danmark. Lene Marie forklarede, at det skyldes, at GV har en såkaldt forhåndsgodkendelse, som betyder, at visse trin i visumprocessen forenkles, og at GV har større kontrol over processen.

Der blev stillet spørgsmål om den generelle situation i Ghana. Lene Marie forklarede, at der overordnet er mange positive udviklinger. Partnerne er generelt positive over for den siddende regerings tiltag, som har bidraget til at forbedre relationerne til civilsamfundet og fremmet flere af de sager, som E4L arbejder for.

Der er dog også bekymrende udfordringer, herunder spredningen af billige og lettilgængelige opioider, som også præger Nordghana. Som reaktion herpå indsatte regeringen en særlig politistyrke (task force) i Tamale fra ca. november 2025 til slutningen af marts 2026 med henblik på ransagelser og anholdelser af personer. Partnerne og de unge tilknyttet E4L er generelt meget positive over for taskforcen. Der har dog også været uheldige episoder, hvor styrken har misbrugt sin magt - herunder over for den internationalt anerkendte kunstner fra Tamale, Ibrahim Mahama.

Efter præsentation og debat blev forpersonskabets beretning og de skriftlige udvalgsberetninger godkendt enstemmigt af generalforsamlingen.

Ad. 4. Godkendelse af budget og årsregnskab samt fastsættelse af kontingent (foreslås uændret 200 kr. for aktive, 100 kr. for studerende)

Foreningens næstformand Erik fremlagde regnskab/årsrapport for 2025 sammen med kassereren (Thomas som var med online fra Cairo). Derefter præsenterede de et revideret budget for 2026 samt budget for 2027.

Regnskab 2025

Regnskabet viser et underskud på 31.975 kr. mod et budgetteret underskud på 96.400 kr., hvilket er betydeligt bedre end forventet.

Samlede indtægter var lavere end 2024, primært fordi GoAdapt projektet blev afsluttet i 2025. E4L-bevillingen fra CISU er fortsat den største kilde med 9,67 mio. kr. årligt. Samlede udgifter var også lavere end 2024 af samme årsag. Udgifter til medlems- og oplysningsaktiviteter var højere end normalt pga. gebyr til Indsamlingsnævnet på 11.700 kr. (forfalder hvert 3. år).

Udgifterne til Ghana Højskoledag var begrænsede i 2025, da foreningen modtog 10.000 kr. fra Østifterne til afholdelse af fest for frivillige, hvilket reducerede foreningens egne udgifter til arrangementet.

Fundraising: Aktiviteter finansieret af fonde og donationer udgjorde 194.447 kr. i udgifter, mens indsamlede midler i Danmark kun indbragte 123.749 kr. Der er således brugt flere midler end indsamlet, og der er derfor reguleret i de hensatte donationer med 55.948 kr. (mod en negativ regulering på 127.118 kr. i 2024). De hensatte midler (ubrugte indsamlede midler) udgør nu 552.429 kr.

Egenkapitalen er nu 1.908.826 kr. Revisor Kovsted & Skovgård havde ingen bemærkninger.

Efter gennemgangen, blev GV's regnskab 2025 enstemmigt godkendt.

Revideret budget indeværende år – 2026:

Budgettet for 2026 er i balance takket være to nye projekter: Cooking Futures (Globus) og Advancing Local Leadership (Globalt Fokus). De to projekter bidrager med henholdsvis 526.905 kr. og 196.049 kr. i indtægter og suppler E4L-bevillingen fra CISU på 9,67 mio. kr.

som foreningens vigtigste finansieringskilde. De samlede budgetterede indtægter udgør 10.807.454 kr. mod budgetterede udgifter på 10.778.738 kr., hvilket giver et forventet overskud på 28.716 kr.

Budget 2027:

Budgettet viser et forventet underskud på 54.284 kr. Det skyldes primært, at Advancing Local Leadership-projektet (Globalt Fokus) går fra 196.049 kr. i 2026 til 98.025 kr. i 2027. CISU-bevillingen og øvrige hovedposter er uændrede. De budgetterede udgifter er som i tidligere år udelukkende justeret for prisudvikling. Lønudgifterne er justeret i overensstemmelse med statens regulering. Underskuddet vil, medmindre der kommer nye projekter, skulle dækkes af egenkapitalen.

Det reviderede budget for 2026 og budget for 2027 blev godkendt.

Der var ikke fremsat forslag om kontingentændringer. Kontingentet er dermed uændret, dvs. 200 kr. for almindeligt medlemskab og 100 kr. for studerende.

Kontingentsatsen blev enstemmigt vedtaget.

Ad.5. Valg

i) Valg til forperson

Katrine Skamris afgang efter 11 år som forperson for Ghana Venkab. Generalforsamlingen rettede en varm tak til Katrine for hendes lange og engagerede indsats for foreningen.

Helene Horsbrugh stillede op til posten som forperson og blev enstemmigt valgt med klapsalver.

ii) Valg af medlemmer til udvalgene

- o **Ungdomsudvalget:** Inger Millard, Birgitte Dahl Porsgaard, Phuc Van Dang, Anne Sofie Møller Askholm, Signe Søndergaard Bay, Emilie Ravn-Hansen
- o **Fundraisingudvalget:** Mads Hansen, Christina Lindberg
- o **Venskabsudvalget:** Erik Fyhn, Helle Stensgaard Karlsen, Hanne Frandsen, Rikke Mikkelsen, Julie Brochstedt, Merete Bavngård Terkelsen
- o **Oplysningsudvalget:** Poul Kattler, Pia Asvig Iversen, Jim Højberg, Lone Schrøder
- o **Klimaudvalget:** Anders Peter Hjorth-Hansen, Kurt Klitten, Finn Plauborg, Thomas Grotkjær
- o **School for Life udvalget:** Pia Sonnenborg, Line Agerlin Trolle, Inger Millard, Søren Asboe Jørgensen, Emilie Lykke

Alle udvalg er åbne for flere medlemmer med relevante profiler og det er muligt at snuse til udvalgsarbejdet i løbet af det kommende år ved at deltage i udvalgs møder, hvis interesserede medlemmer ønsker dette med henblik på at stille op til valg til generalforsamling 2027.

iii) Udvalgene udpeger en repræsentant til bestyrelsen

Udvalgene vælger deres bestyrelsesrepræsentant på førstkommande udvalgs møde.

iv) Valg af ekstern revisor

Revisionsfirmaet Kovsted og Skovgård (www.kovsted.dk) blev valgt i 2019 og vil også fortsat være foreningens eksterne revisor indtil andet besluttet.

Ad. 6. Indkomne forslag

Der var ingen indkomne forslag.

Ad. 7. Eventuelt

Erik Fyhn fremlagde en idé, som kunne blive til et forslag til næste års generalforsamling. Idéen var, at bestyrelsesmedlemmer fremover vælges direkte på generalforsamlingen og ikke senere i deres respektive udvalg. Der blev spurgt ind til, om forslaget ikke ville være en svækkelse af generalforsamlingen. Dertil blev der svaret, at forslaget snarere ville give mere betydning til generalforsamlingen. Den nye bestyrelse vil diskutere idéen med henblik på eventuelt at fremsætte et forslag om ny valgprocedure til generalforsamlingen i 2027.

Michael Sørensen opmuntrede forsamlingen til at overveje medlemskab af andre Nord Ghana relaterede foreninger

Generalforsamlingen sluttede af med at fejre den afgangende forperson Katrine Skamris. Lene Marie holdt en tale, hvor hun fremhævede Katrines positive og konstruktive tilgang og det gode samarbejde hun har haft med alle i organisationen. Generalforsamlingen sagde en stor tak til Katrine.

Søren Asboe Jørgensen
Dirigent

Lene Marie Andreasen
Referent
